
 

 

 

 

 

COMUNICADO Nº 21/2024-CCCD/UECE  
(20 de março de 2024) 

 
Dispõe sobre a composição atualizada em 20/03/2024 das 
Bancas examinadoras dos setores de estudos/áreas da 
Seleção Pública de 2024 para Professor Substituto da 
FUNECE. 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 03/2024-FUNECE, 

de 16/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 22/01/2024, que regulamenta a Seleção 

Pública de 2024 para Professor Substituto da Funece, resolve: 

1. Tornar pública no Anexo Único deste Comunicado, a composição das Bancas Examinadoras dos Setores de 

Estudos/Área da aludida Seleção; 

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas a partir das indicações das Direções de Centros ou de 

Faculdades, homologadas pelos Conselhos de Centros/Faculdades o item 10 do Edital nº 03/2024; 

3. Devido a identificação de impedimentos e/ou problemas de saúde de alguns membros, houve alterações na 

composição da banca examinadora do setor 07; 

4. Foram realizadas correções nas IES de vinculação de alguns professores; 

5. As correções das Provas escritas/Dissertativas iniciaram no dia 19 de março de 2024; 

6. A partir do dia 22/03/2024 divulgaremos, no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev), a relação dos 

setores de estudos com os trabalhos da correção da prova escrita concluídos, contendo os nomes dos candidatos 

aprovados e reprovados, por setor. 

 

 

Fortaleza, 20 de março de 2024 
 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidenta da CCCD/FUNECE 

 

http://www.uece.br/cev


 

Comunicado Nº 21/2024-CEV/UECE, de 20/03/2024 - Dispõe sobre a composição atualizada em 20/03/2024 das Bancas examinadoras dos setores de estudos/áreas da Seleção Pública de 2024 para 
Professor Substituto da FUNECE. 

Página 2 de 2 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 21/2024-CCCD/FUNECE, de 20/03/2024 
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas. 

Cód. SETOR Membros Tít IES Link Lattes 

1 Física geral 

Alexandre Araújo Costa Dr UECE http://lattes.cnpq.br/9171192196186603 

Emerson Mariano da Silva Dr UECE http://lattes.cnpq.br/1405134396125240 

José Robson Maia Dr UECE http://lattes.cnpq.br/3723324225721478 

Suplente: Rocicler Oliveira Holanda Dr UECE http://lattes.cnpq.br/6186225574420844 

2 Ensino de física 

Ivoneide Pinheiro de Lima Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4783483818809180 

Múcio Costa Campos Filho Dr IFCE http://lattes.cnpq.br/8667081632601181 

Robson Guimarães Sanábio Dr UECE http://lattes.cnpq.br/9017301232652887 

Suplente:  José Maria Brabo Alves Dr UECE http://lattes.cnpq.br/6089287551555329 

3 
Trabalho, Sociedade, 
Estado, Políticas Sociais e 
Serviço Social 

Maria Cristina de Queiroz Nobre Dr UECE http://lattes.cnpq.br/2219669172312818 

Maria Gomes Fernandes Escobar Dr UECE http://lattes.cnpq.br/9000048621063632 

Tahiana Meneses Alves Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4582076909113407 

Suplente: Mauri Antônio da Silva Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4705670006293568 

4 Antropologia 

Gerson Augusto de Oliveira Junior Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4511570790619519 

Potyguara Alencar dos Santos Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0815944540048266 

Igor Monteiro Silva Dr UNILAB http://lattes.cnpq.br/5652807412703503 

Suplente: João Tadeu de Andrade Dr UECE http://lattes.cnpq.br/2614264576630370 

5 
Ensino de Língua 
Portuguesa e Literatura 

Magna Maricelle Fernandes Moraes Valle Dr UECE http://lattes.cnpq.br/3918530662721452 

Laura Tey Iwakami Dr UECE http://lattes.cnpq.br/6676590548758529 

Miguel Leocádio Araújo Neto Me UECE http://lattes.cnpq.br/4131584027654776 

6 Teoria musical 

Lucila Pereira da Silva Basile Me UECE http://lattes.cnpq.br/3653432886684093 

Pablo Garcia da Costa Me UECE http://lattes.cnpq.br/5644023553327243 

Marcos da Silva Maia Dr UECE http://lattes.cnpq.br/1666020184636731 

Suplente: Ewelter de Siqueira Rocha Dr UECE http://lattes.cnpq.br/147553081187508 

7 
Teoria musical E Flauta 
transversal 

Nelma Maria Moraes Dahas Jorge Me UECE http://lattes.cnpq.br/7055619590383692 

Heriberto Cavalcante Porto Filho Me UECE http://lattes.cnpq.br/1558057518616413 

Alfredo Jacinto de Barros Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4881762184158421 
Suplente: Tenison Santana dos Santos Me UECE http://lattes.cnpq.br/0227664432531171 

8 
Psicologia social, 
comunitária e de grupos 

Márcia Kelma de Alencar Abreu Dr UECE http://lattes.cnpq.br/1673294557620256 

Ruth Maria de Paula Gonçalves Dr UECE http://lattes.cnpq.br/7515124468091526 

Francisco de Assis Alencar Pereira Filho Me Unichristus http://lattes.cnpq.br/2767978318336413 

Suplente: Túlio Kercio Arruda Prestes Dr UECE http://lattes.cnpq.br/9731734061866478 

9 
Fundamentos 
Psicológicos da Educação  

Rafael Britto de Souza Dr UECE http://lattes.cnpq.br/5738348173530537 

Renata Queiroz Maranhão Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0107917910433557 

Antônio Dário Lopes Júnior Dr Unichristus http://lattes.cnpq.br/2387841293696521 

Suplente: Ana Luisa Nunes Diógenes Me UECE http://lattes.cnpq.br/0854413397207939 

10 
Didática, currículo e 
prática de ensino. 

Lucas Melgaço da Silva Dr UECE http://lattes.cnpq.br/1838421975246217 

Caio Cesar Silva Nascimento Dr UECE http://lattes.cnpq.br/3582026215688994 

Antônia Bruna da Silva Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0057661910241334 

Suplente: Maria Edleuda Ferreira Rodrigues Me UECE http://lattes.cnpq.br/5273483022760852 

11 
Fundamentos 
Psicológicos da Educação  

Rafael Britto de Souza Dr UECE http://lattes.cnpq.br/5738348173530537 

Renata Queiroz Maranhão Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0107917910433557 

Antônio Dário Lopes Júnior Dr Unichristus http://lattes.cnpq.br/2387841293696521 

Suplente: Ana Luisa Nunes Diógenes Me UECE http://lattes.cnpq.br/0854413397207939 

12 
Fundamentos Filosóficos 
da Educação 

Jose Eudes Baima Bezerra Dr UECE http://lattes.cnpq.br/8686958928764248 

Raquel Lima de Freitas Me UECE http://lattes.cnpq.br/2669541887364010 

Valdriano Ferreira do Nascimento Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4645654933089684 

Suplente: Sirneto Vicente da Silva Dr UECE https://orcid.org/0000-0003-4334-1916 

13 
Física básica 1- Mecânica 
e Termodinâmica 

José Gadelha da Silva Filho Dr UECE http://lattes.cnpq.br/8020548021826846 

Daniel Linhares Militão Vasconcelos Dr UECE http://lattes.cnpq.br/3229845524417439 

Sérgio Gomes dos Santos Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0864564738601156 

Suplente: Raimundo Ivan de Oliveira Júnior Dr UECE http://lattes.cnpq.br/6051512309482396 

14 Educação infantil 

Maria Lenúcia de Moura Dr UECE http://lattes.cnpq.br/8982803544118030 

Ana Maura Tavares dos Anjos Dr UECE http://lattes.cnpq.br/8192636401698377 

Jeriane da Silva Rabelo Dr UECE http://lattes.cnpq.br/4775855645730158 

Suplente: Pedro Claesen Dutra Silva Dr UECE http://lattes.cnpq.br/5556051620236958 

15 
Ensino de língua inglesa e 
literatura 

Isabela David de Lima Damasceno Me UECE http://lattes.cnpq.br/8840336086643029 

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto Dr UECE http://lattes.cnpq.br/8581642521511748 

Raquel Ferreira Ribeiro Dr UECE http://lattes.cnpq.br/7656125811892155 

Suplente: Everton Castro de Almeida Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0991075662998371 

16 Literatura 

Saulo de Araújo Lemos Me UECE http://lattes.cnpq.br/1527851334069831 

Nabupolasar Alves Feitosa Dr UECE http://lattes.cnpq.br/5134537494138083 

Rodrigo de Albuquerque Marques Dr UECE http://lattes.cnpq.br/0989290960066347 

Suplente: Hélder de Araújo Holanda Me UECE http://lattes.cnpq.br/2743979624835928 

••• ••• ••• 

http://lattes.cnpq.br/9171192196186603
http://lattes.cnpq.br/1405134396125240
http://lattes.cnpq.br/3723324225721478
http://lattes.cnpq.br/6186225574420844
http://lattes.cnpq.br/4783483818809180
http://lattes.cnpq.br/8667081632601181
http://lattes.cnpq.br/9017301232652887
http://lattes.cnpq.br/6089287551555329
http://lattes.cnpq.br/2219669172312818
http://lattes.cnpq.br/9000048621063632
http://lattes.cnpq.br/4582076909113407
http://lattes.cnpq.br/4705670006293568
http://lattes.cnpq.br/4511570790619519
http://lattes.cnpq.br/5652807412703503_______________
http://lattes.cnpq.br/2614264576630370________________
http://lattes.cnpq.br/3918530662721452
http://lattes.cnpq.br/6676590548758529
http://lattes.cnpq.br/4131584027654776
http://lattes.cnpq.br/3653432886684093
http://lattes.cnpq.br/5644023553327243
http://lattes.cnpq.br/1666020184636731
http://lattes.cnpq.br/147553081187508
http://lattes.cnpq.br/7055619590383692
http://lattes.cnpq.br/1558057518616413
http://lattes.cnpq.br/0227664432531171
http://lattes.cnpq.br/1673294557620256
http://lattes.cnpq.br/7515124468091526
http://lattes.cnpq.br/2767978318336413
http://lattes.cnpq.br/9731734061866478
http://lattes.cnpq.br/5738348173530537
http://lattes.cnpq.br/0107917910433557
http://lattes.cnpq.br/2387841293696521
http://lattes.cnpq.br/0854413397207939
http://lattes.cnpq.br/1838421975246217
http://lattes.cnpq.br/3582026215688994
http://lattes.cnpq.br/0057661910241334
http://lattes.cnpq.br/5273483022760852
http://lattes.cnpq.br/5738348173530537
http://lattes.cnpq.br/0107917910433557
http://lattes.cnpq.br/2387841293696521
http://lattes.cnpq.br/0854413397207939
http://lattes.cnpq.br/8686958928764248
http://lattes.cnpq.br/2669541887364010
http://lattes.cnpq.br/4645654933089684
https://orcid.org/0000-0003-4334-1916
http://lattes.cnpq.br/8020548021826846
http://lattes.cnpq.br/3229845524417439
http://lattes.cnpq.br/0864564738601156
http://lattes.cnpq.br/6051512309482396
http://lattes.cnpq.br/8982803544118030
http://lattes.cnpq.br/8192636401698377
http://lattes.cnpq.br/4775855645730158
http://lattes.cnpq.br/5556051620236958
http://lattes.cnpq.br/8840336086643029
http://lattes.cnpq.br/8581642521511748
http://lattes.cnpq.br/7656125811892155
http://lattes.cnpq.br/0991075662998371
http://lattes.cnpq.br/1527851334069831
http://lattes.cnpq.br/5134537494138083
http://lattes.cnpq.br/0989290960066347
http://lattes.cnpq.br/2743979624835928

